
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 18/09/2020 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 57 DEL 18/09/2020 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE DEL COMUNE 

DI BASCIANO 

 

L’anno duemilaventi, addì diciotto, del mese di Settembre alle ore 09:20, nella Sede del Comune, in seguito 

a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICESINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 18/09/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Visto l’articolo 17 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (codice dell’amministrazione digitale), 

così come modificato dal decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, il quale prevede al comma 1 

che “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la 

riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le 

Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale 

generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalita' operativa 

digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualita', attraverso una 

maggiore efficienza ed economicita'; 

 

Visto il successivo comma 1-sexies che “Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le 

pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato individuano l'ufficio per il 

digitale (…) tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano un responsabile 

per il digitale tra le proprie posizioni apicali”; 

 

Tenuto conto che al suddetto ufficio sono attribuiti i compiti relativi a:  

- coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in 

modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;  

- indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;  

- indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente 

ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettivita', nel 

rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1;  

- accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilita' anche in 

attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;  

- analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 

dell'utenza e la qualita' dei servizi nonche' di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;  

- cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e);  

- indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 

dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  

- progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una piu' efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 

pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 

amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

- promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;  

- pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 

sistemi di identita' e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 

firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilita' e 

fruibilita' nonche' del processo di integrazione e interoperabilita' tra i sistemi e servizi 

dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 18/09/2020 

- pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 

telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilita' con gli obiettivi di attuazione dell'agenda 

digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera 

b; 

 

Richiamata la circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 3 del 1° ottobre 2018 nella 

quale si richiamavano le Pubbliche Amministrazioni a provvedere, con ogni opportuna urgenza, 

alla individuazione del Responsabile per la Transizione al Digitale ai fini della trasformazione 

digitale dell’amministrazione e del pieno adempimento delle norme in materia di innovazione; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 in data 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato la nuova Riorganizzazione degli uffici e nuova dotazione organica e 

relativo mansionario dell’ente; 

 

Ritenuto, alla luce dell’assetto organizzativo dell’Ente e della peculiarità della funzione che riveste 

il Responsabile della Transizione al Digitale, figura trasversale a tutta l'organizzazione, individuare 

nell’Area Finanziaria-contabile  l’unità organizzativa cui attribuire i compiti di cui all’articolo 17, 

comma 1, del decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i.; 

 

Richiamato il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 28/12/2002; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere previsto 

dall’art.49 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 

 

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2) di individuare nell’Area II – Area Contabile-Finanziaria-Gestione Risorse Umane l’unità 
organizzativa cui attribuire i compiti di cui all’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 
82/2005 e s.m.i.; 
 
3) di nominare dunque il Dott Marco Viviani Responsabile dell’Area II – Area Finanziaria – 
Contabile – Gestione Risorse Umane, quale Responsabile per la Transizione Digitale dell’Ente, al 
fine di permettere allo stesso di effettuare tutti gli adempimenti richiesti dalla normativa vigente. 

 
Infine la Giunta statnte l’urgenza di provvedere in merito 
 
Con votazione favorevole unanime e legalmente espressa 
 

D E L I B E R A 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 18/09/2020 

Di dicharare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 
del D.Lgs 267/2000.  
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 18/09/2020 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 481 DI GIUNTA COMUNALE DEL 16/09/2020 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE DEL COMUNE 

DI BASCIANO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 16/09/2020.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 16/09/2020   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 18/09/2020 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì ________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 18/09/2020, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 18/09/2020                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


